
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 14/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 13 - Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO N. 4 DEL 12/02/2016 DEL COMMISSARIO DELEGATO, EX ORDINANZE DEL

C.D.P.C. N.298/2015 E N. 303/2015 - INTERVENTO URGENTE DI "RIPRISTINO  DEL

REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE DEL TORRENTE SAUCOLO NEL TRATTO A

MONTE ED A VALLE DEL CENTRO ABITATO DI SOLOPACA. INTERVENTO

PRIORITARIO DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO TOMBATO IN LOCALITA' CAPRIGLIA" -

CODICE 90/U/01, CUP  B17E16000000001. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 U.O.D.  50-09-13  GENIO CIVILE DI BENEVENTO 

PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE  
PREMESSO che: 
a. con Decreto n. 2 del 08/02/2016 il Commissario Delegato, ex Ordinanze del C.D.P.C. n.298/2015 e 

n. 303/2015 per gli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione 
Campania nei giorni 14-20 ottobre 2015, ha approvato il primo stralcio del Piano degli interventi 
urgenti di cui all'art.1, comma 3, lett.c), dell'Ordinanza n.298/2015; 

b. con Decreto n.4 del 12/02/2016 il Commissario Delegato ha individuato questo Ufficio quale 
Soggetto Attuatore dell'intervento di “Ripristino del regolare deflusso delle acque del Torrente 
Saucolo nel tratto a monte ed a valle del centro abitato di Solopaca” - importo euro 680.000,00 – 
codice 90/U/01; 

c. con Decreto Commissariale n.29 del 25/02/2016 è stato disposto, tra l'altro, di procedere 
all'attuazione del predetto intervento urgente – codice 90/U/01; 

d. questo Ufficio, con nota n. 133532 del 25/02/2016, ha comunicato l'atto di nomina del RUP e dei 
progettisti, nonché l'avvio delle attività progettuali ed il Codice Unico di Progetto B17E16000000001; 

e. in data 29/02/2016 è stata stipulata, tra il Commissario Delegato ed il sottoscritto Dirigente, apposita 
“Convenzione per l'affidamento dell'incarico delle funzioni di Soggetto Attuatore”, Rep. n.20/A.P./del 
29.02.2016, che disciplina le modalità organizzative e tecniche e le procedure giuridico-
amministrative per la realizzazione dell'intervento stesso;  

f. con Decreto Commissariale n. 39 del 30/03/2016 e successiva Convenzione tra Commissario 
Delegato e Soggetto Attuatore, Rep. n. 27/A.P./ del 31/03/2016, l'importo iniziale dell'intervento è 
stato integrato di euro 128.000,00, per una complessiva somma di euro 808.000,00; 

g. con nota RI. 0003105 del 18/05/2016, i progettisti hanno evidenziato, nel complesso quadro 
idrogeomorfologico ed idraulico che caratterizza il bacino idrografico del torrente Saucolo, la 
necessità di un supporto tecnico-scientifico inteso a perseguire una progettazione/soluzione tecnica 
d'intervento che offrisse una concreta risposta in termini di mitigazione del rischio; 

h. pertanto, al fine della redazione del progetto definitivo e di quello esecutivo, con D.D. n.63 del 
05/08/2016 è stato affidato incarico al Consorzio Universitario Grandi Rischi (C.U.G.RI.) per 
l'acquisizione di relazioni tecniche specialistiche; 

i. con provvedimento prot. RIA/006641 del 30/11/2016, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 
approvato l'ultima rimodulazione del Piano degli Interventi, prevedendo, per l'intervento urgente in 
oggetto, un'integrazione di € 392.000,00,  per un importo totale di € 1.200.000,00; 

j. con Ordinanza C.D.P.C.  n. 429 del 09/01/2017, il sottoscritto Dirigente è stato individuato quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Campania nelle attività 
avviate dal Commissario Delegato di cui alle predette Ordinanze del C.D.P.C. n.298/2015 e n. 
303/2015. 

CONSIDERATO che: 
a. all'esito degli accertamenti sui luoghi interessati e delle verifiche tecnico-amministrative, acquisite le 

relazioni specialistiche redatte dal CUGRI, è stato redatto il progetto definitivo di “ Ripristino  del 
regolare deflusso delle acque del Torrente Saucolo nel tratto a monte ed a valle del centro abitato di 
Solopaca. Intervento prioritario di adeguamento del tratto tombato in località Capriglia”, che 
rappresenta, sulla base dei fondi resi disponibili dal Commissario Delegato, un primo intervento, 
individuato come prioritario; 

b. detto progetto è stato oggetto di verifica, effettuata dal RUP in contraddittorio con i progettisti, 
avvalendosi della struttura di supporto, come da verbale prot. AL.15 del 10/04/2017; 

c. in data 21/04/2017, con nota prot. 295285, è stata indetta e convocata la Conferenza di Servizi 
decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art.14 bis della L.241/1990 
ss.mm.ii., avente ad oggetto l'approvazione del progetto definitivo di  “Ripristino  del regolare 
deflusso delle acque del Torrente Saucolo nel tratto a monte ed a valle del centro abitato di 
Solopaca. Intervento prioritario di adeguamento del tratto tombato in località Capriglia”; 

d. risultano pervenuti i seguenti pareri/comunicazioni degli Enti ed Uffici coinvolti nella Conferenza di 
Servizi: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

1) nota prot. 6395 del 16/05/2017, acquisita al prot. reg. n.355657 del 18.05.2017, con la quale 
l'Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Campania, ha espresso parere favorevole, con 
prescrizioni, subordinando lo stesso parere all'osservanza delle stesse e precisando, altresì, che 
“La presente autorizzazione è resa ai soli fini degli aspetti dominicali ed è subordinata alla 
condizione che siano fatti salvi i diritti eventuali di terzi concessionari per contratti in vigenza su 
aree circostanti demaniali, che in via generale non siano in alcun modo lesi gli interessi erariali e 
che non sussistano elementi ostativi ai sensi delle leggi di pubblica sicurezza da accertarsi a cura 
degli Enti competenti”; 

2) relazione istruttoria RI. 3065 del 24/05/2017, con la quale il responsabile della P.O. Demanio idrico 
dello scrivente Ufficio ha espresso parere, ritenendo il progetto definitivo meritevole di 
approvazione, ai sensi del R.D. 523/1904 ai soli fini idraulici; 

3)  nota  prot. 382493 del 30/05/2017 della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, U.O.D. 
52 05 07 – Valutazioni Ambientali – Autorità Ambientale, con la quale è stato comunicato che la 
Commissione VIA-VI-VAS, nella seduta del 17/05/2017, ha stabilito che il progetto de quo non 
necessita di essere assoggettato alla verifica di assoggettabilità a VIA; 

4) nota prot. 3981 del 16/05/2017, acquisita al prot. reg. 421271 del 19/06/2017, con la quale il 
Comune di Solopaca, nell’ambito della procedura semplificata-D.P.R. n.31/2017 per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica, ha comunicato che la commissione edilizia integrata ex L.R. 
10/82, nella seduta del 12/05/2017, ha espresso parere favorevole al progetto de quo e che lo 
stesso progetto sarebbe stato trasmesso alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Caserta e Benevento per l'emissione del parere di competenza; 

5) nota prot. 1302 del 15/06/2017, acquisita al prot. reg. n.437352 del 23/06/2017, con la quale la 
Comunità Montana del Taburno, ha autorizzato, ai soli fini del vincolo idrogeologico, la 
realizzazione degli interventi ritenuti prioritari nella Relazione specialistica redatta dal C.U.G.Ri., 
ponendo condizioni per la fase esecutiva; 

6) nota prot. n. 4587 del 22/06/2017, acquisita al prot. reg. n. 443852 del 27/06/2017, con la quale 
l’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno, nell’osservare che l’incartamento 
progettuale contiene sia lo studio di compatibilità idrogeologica che lo studio di compatibilità 
idraulica che risultano esaustivi dei contenuti richiesti dalle suddette norme e dai quali risulta che 
gli interventi contribuiscono ad una mitigazione del rischio presente nella zona di intervento oltre a 
non costituire un elemento pregiudizievole per successivi interventi di attenuazione e/o 
eliminazione delle cause di rischio presenti nell’area, ha espresso parere favorevole al progetto; 

7) nota del Comune di Solopaca inviata per pec il 28.06.2017 ed acquisita al prot. reg. n. 447264 del 
28.06.2017, con la quale si trasmette la nota della Soprintendenza Archeologia Belle arti e 
paesaggio per le province di Caserta e Benevento prot. n.8934 del 23.06.2017 recante richiesta, 
al Comune stesso, di nuova documentazione fotografica, in quanto quella pervenuta risulta 
scarna; 

e. il RUP ha adottato la determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, prot.RI.3699 
del 29.06.2017,  ai sensi dell'art. 14 bis, comma 5, della L.241/1990 ss.mm.ii. e con gli effetti di cui 
all’art. 14-quater della stessa legge, essendo stati acquisiti, oltre all'assenso senza condizioni delle 
Amministrazioni sopra richiamate, atti di assenso contenenti condizioni e prescrizioni che possono 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 
conferenza ed, inoltre, non essendo pervenuto alcun atto di dissenso; 

f. ai sensi dell’art. 14 quater, c. 4 della L. 241/90 ss.mm.ii., l'adozione della determinazione motivata di
 conclusione positiva della conferenza è stata comunicata alle Amministrazioni interessate alla
 Conferenza di Servizi in data 30/06/2017, nonché ai soggetti portatori di interessi coinvolti nelle
 procedure amministrative in data 29/06/2017; 
g. alla predetta nota del Comune di Solopaca del  28.06.2017, quest'Ufficio ha fornito riscontro in data
 07/07/2017, prot.reg.469414, invitando il Comune, quale Amministrazione procedente, a valutare i
 successivi adempimenti di competenza, ai sensi del DPR 31/2017; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo del predetto intervento urgente. 
VISTI: 
a. le OO. del C.D.P.C. nn. 298/2015, 303/2015 e 429/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

b. i Decreti del Commissario Delegato n. 2 del 08/02/2016, n.4 del 12/02/2016 e n.29 del 25/02/2016 e 
n.39 del 30/03/2016 ; 

c. la Convenzione per l'affidamento delle funzioni di Soggetto Attuatore, Rep. n.20/A.P./ del 29.02.2016 
e la Convenzione Rep. n. 27/A.P./ del 31/03/2016; 

d. il verbale di verifica del progetto definitivo  AL.15 del 10/04/2017; 
e. la relazione istruttoria ai sensi del R.D. n.523 del 25/07/1904, RI.3065 del 24/05/2017; 
f. la determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, prot. RI.3699 del 29.06.2017; 
g. la relazione istruttoria del RUP, AL. 30 del 13/07/2017, che forma parte integrante del presente atto; 
h. la L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
i. il D.P.R. n.31/2017; 
j. il D.Lgs. n.33/2013 e succ.; 
DATO ATTO che, in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, in atto o potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed al Dirigente competente ad 
adottare il presente provvedimento. 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione 
di regolarità resa dallo stesso, 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
1. di approvare, ferme le prescrizioni di cui si è preso atto, il progetto definitivo per la realizzazione 

dell'intervento di “Ripristino  del regolare deflusso delle acque del Torrente Saucolo nel tratto a monte 
ed a valle del centro abitato di Solopaca. Intervento prioritario di adeguamento del tratto tombato in 
località Capriglia”; 

DISPONE 
che iI presente provvedimento sia inviato: 
1. in via telematica, a mezzo procedura: 

1.1. alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione; 
1.2. al B.U.R.C.  per la pubblicazione; 

2.  in via telematica, a mezzo p.e.c. 
2.1.  al Comune di Solopaca; 
2.2.  alla Comunità Montana del Taburno; 
2.3.  all'Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno; 
2.4.  alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Caserta e Benevento; 
2.5.  all'Amministrazione Provinciale di Benevento; 
2.6.  all'Agenzia  del Demanio Direzione Regionale Campania; 
2.7.  alla UOD 50 06 06 Valutazioni Ambientali–Autorità Ambientale;                                                              
2.8.  alla UOD 50 07 11 Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali-Servizio 

Territoriale Provinciale di Benevento;                                                                
2.9.  all'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di  Benevento; 
2.10. alla NAPOLETANAGAS – Centro  Operativo Caserta/Benevento; 
2.11. all'ENEL- Benevento; 
2.12. alla Società Alto Calore Servizi spa. 

                                                    Geol. Giuseppe Travìa 
             
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

